南诗政〔2025〕54号

诗山镇人民政府关于下达
2025年耕地地力保护补贴资金的通知

[bookmark: _GoBack]各村委会、农场：
根据《南安市农业农村局 南安市财政局关于下达2025年耕地地力保护补贴资金的通知》（南农〔2025〕169号）精神，为进一步促进粮食生产，现下达2025年耕地地力保护补贴资金1432792元，并就有关事项通知如下：
一、各村、场要根据《南安市人民政府办公室关于印发南安市耕地地力保护补贴发放工作方案的通知》（南政办规〔2025〕1号）、《南安市农业农村局关于做好2025年耕地地力保护补贴发放工作的通知》（南农〔2025〕68号）和《诗山镇人民政府关于做好2025年耕地地力保护补贴发放工作的通知》（南诗政〔2025〕27号）精神，做好2025年耕地地力保护补贴的各项工作。
二、南安市下达给我镇2025年耕地地力保护补贴资金1432792元。经农户申报、村级核实公示、乡镇汇总审核，汇总全市2025年应补耕地地力保护补贴耕地面积后，我镇应补耕地地力保护补贴耕地面积15461.84亩，按87.85元/亩的补贴标准分配；承包耕地或租种耕地种植粮食作物耕地面积在30亩以上的规模种粮主体3户，实际种植粮食的耕地面积232亩，其中种植单季粮食92亩（200元/亩），种植双季粮食140亩（400元/亩）。
三、2025年我镇耕地地力保护补贴资金的兑付工作仍采取“一卡通”的形式将补贴资金直接发放到农民手中，并确保补贴资金于6月10日前及时足额兑付到位，在补贴资金发放完成后的5个工作日内将补贴数据录入福建省乡村振兴（扶贫惠民）资金在线监管系统。请各村、场于5月30日前将《2025年耕地地力保护补贴资金发放情况明细表》（附件3）和公示材料报送镇乡村振兴服务中心，邮箱：ssny103@163.com，各村、场也要有纸质存档备查。
四、各村、场要认真做好各项工作，切实将耕地地力保护补贴资金政策落到实处。严格执行公示制度，接受群众监督，每个农户的补贴面积、标准、金额必须张榜公布，村级公示由镇政府负责，由镇政府工作人员负责到村张贴。如果公示中发现问题，应及时纠正更新公示，确保公示内容与实际补贴发放情况一致，做到补贴兑付公开、公平、公正。
五、严格执行补贴信访受理制度，对于信访案件要在规定时间内办结，让群众理解认可，维护农户的合法权益；严格落实定期检查与重点抽查相结合的补贴监督机制，及时发现问题，及时纠正处理，确保专款专用，严禁任何单位和个人虚报耕地地力保护补贴面积，杜绝滞留、截留、虚报冒领、挤占挪用补贴资金等违规现象的发生。

附件： 1. 诗山镇2025年耕地地力保护补贴资金分配表
2. 诗山镇2025年规模种粮主体叠加补助资金分配表
3. 2025年耕地地力保护补贴资金发放情况明细表

诗山镇人民政府
2025年5月28日
（此件主动公开）
附件1
诗山镇2025年耕地地力保护补贴资金分配表
	序号
	村别
	应补耕种面积（亩）
	应补助金额
（元）
	本次下拨金额
（元）

	1
	山二村
	564.00
	49549.93
	49549.93

	2
	山一村
	540.75
	47507.31
	47507.31

	3
	鹏峰村
	971.85
	85381.38
	85381.38

	4
	西上村
	730.95
	64217.24
	64217.24

	5
	声东村
	1180.00
	103668.29
	103668.29

	6
	梧埔山村
	1404.24
	123368.78
	123368.78

	7
	红旗村
	364.00
	31979.03
	31979.03

	8
	社一村
	1106.00
	97167.06
	97167.06

	9
	社二村
	1910.00
	167802.07
	167802.07

	10
	凤坡村
	1432.20
	125825.19
	125825.19

	11
	坊前村
	510.00
	44805.79
	44805.79

	12
	前山村
	667.35
	58629.69
	58629.69

	13
	联星村
	839.55
	73758.23
	73758.23

	14
	鳌峰村
	839.55
	73758.23
	73758.23

	15
	钱塘村
	1019.00
	89523.72
	89523.72

	16
	民主村
	527.85
	46373.99
	46373.99

	17
	联山村
	495.05
	43492.36
	43492.36

	18
	红星村
	334.50
	29387.33
	29387.33

	19
	诗山农场
	25.00
	2196.38
	2196.38

	合计
	15461.84
	1358392.00
	1358392.00

— 2 —

— 1 —

附件2
诗山镇2025年规模种粮主体叠加补助资金分配表

	序号
	乡镇
（街道）
	规模种粮主体
	种植地点
	2024年实际种植粮食的耕地面积（亩）
	实际补助种植粮食的耕地面积（亩）
	下达金额（元）

	单季
	双季及以上

	1
	诗山镇
	南安市鹏正举农产品专业合作社
	鹏峰村龙潭尾
	46
	0
	46
	9200

	2
	诗山镇
	南安市诗韵美家庭农场
	梧埔山村南墘
	0
	140
	140
	56000

	3
	诗山镇
	南安市顺益家庭农场
	红旗村
	46
	0
	46
	9200

附件3
	2025年耕地地力保护补贴资金发放情况明细表

	序号
	乡镇
	村（居）
	姓名
	身份证号
	银行账号
	补贴标准（元/亩）
	补贴面积（亩）
	应发金额（元）
	实发金额（元）
	代交水稻保险面积（亩）
	代交水稻保险保费（元）

	合计

	注：1.发放对象为非自然人的，可填写统一社会信用代码。

	2.按照一乡镇（街道）一表的方式进行填报。

诗山镇党政办                           2025年5月28日印发